©pejielle gettgniffe über beit ©influfj, beit 33nufner auf ben ©r$« 
bifd)of im eoangelifcheit ©tnne aubübte, ftnb in folgeubett Briefen beb 
©trafjburger Sßrebigerb äpebio enthalten. 

1) @3 gehört mit ju beit untrer nieberrheimjd)en 3fteformation§gejd)id)te ju 

©ute fommenben §rüd)ten ber jahrelang fortgefefeten ard)ibalijchen Arbeiten 

beä Sljäjjtfdjen Pfarrers Utiihrid), bajj mir im ©taube finb, über ba3 ißer» 

hältni^ iörudner» $u ©rjbijchoj Hermann einige ÜPtittheilungen ju machen. 

SSergt. Ü?bt>ric^, SHittheilungen au3 ber Oef^ic^te ber ebangelifdjen föirtfye 

be8 ©IfaffeS. ©trafeburg, 1855, III, 180—202. 
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1. 
2lu3 einem 33xtefe ipebtoS an 23rutfner üom 22. ©ccernb. 1538. 

Praestanti ac erudito viro D. Nicolao Brucknero, astronomo 

absoluto, amico observando, in Coblentz. 

Salve in Christo. Ex amieorum literis intelligo, mi Brucknere, 

quod tu, pro occasione, patrocineris doctrinam pietatis, quoties cum 

fructu hoc fieri potest. Hac in re velim pergas diligenter maxime 

cum fueris apud Reverendissimum Arcbiepiscopum Coloniensem. Multum 

situm est in cognitione causae; ad haec, cum tempora imminent satis 

periculosa, et metuendum est ne Germani, quemadmodum olim Cadmei 

fratres, in seipsos ruant, facile vides quantum situm fuerit in principe 

electore et tali qui intelligat negotium evangelicum et rebus misere 

afflictis subvenire posset. Ego sane percuperem, communem causam 

apud tan tum principem juvare, si ulla ratione queam. Et quoniam 

jam sub prelo habeo electum Chronicon ab origine mundi ad haec 

tempora, quod ex abbate Urspergensi et Tritemio, et probatioribus, 

impulsu amieorum verti in Germanicum, cogitavi quidem ut dedicarem 

fortassis senatui nostro. At incidit si dedicatus liber archiepiscopo 

tuo aperiret mihi ostium, ut per hoc melius publicae veritati queam 

consulere, certe libenter facerem, nisi fortassis princeps non amet 

legere Germanica. 

2. 
2lu§ einem Briefe £>ebto§ an 23ru<fner hont 18. 9iob. 1539. 

D. Nicolao Brucknero, celebri mathematico apud Reverendiss. 

Archiepiscopum Coloniensem, amico observando. 

Salve mi Brucknere. En mitto scriptum ad Reverendissimum Elec- 

torem Coloniensem, in quo ostendo animum meum erga principem et 

cohortor, quoniam Elector est, Archiepiscopus est, summae experientiae 

vir, rnultis piis et cordatis et eruditis charissimus, ut pro sua mensura 

sumat afflictas causas ecclesiarum, et quoniam nulla spes in pontifice